
 

 

 

 

 

Ufficio contabilità, finanza e funzionamento 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

DELIBERA n.2 /Budget 2023 

Oggetto: Variazione di budget sui conti indicati in tale atto 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell'Agenzia per l'Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppres-
sione di DigitPA e dell'Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l'innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l'articolo 14-bis (Agenzia per l'Italia digitale) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la "Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell'Agenzia per l'Italia digitale", adottato ai sensi dell'articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegre-
tario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell'Agenzia s'informa alle norme di conta-
bilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto "Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Fun-
zione Pubblica" a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Mini-
stro dell'Economia e Finanze del 10 settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settem-
bre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023-2025, adottato con determinazione n. 71 del 27 
febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 
2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e 
per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale” e 
successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 18 bis, comma 5, che dispone “I proventi 
delle sanzioni sono versati in apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato per essere riasse-
gnati allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'economia e delle finanze a favore per il 50 
per cento dell'AgID ……..”; 

CONSIDERATO che a seguito della norma sopra riportata occorre procedere al versamento a favore 
del Ministero dell’economia e delle finanze delle sanzioni applicate ed incassate da AgID nell’anno 
2023 pari a complessivi € 480.000,00; 

VISTA la necessità di integrare la voce di costo CB14A.01.0011 SOMME DA VERSARE AI SENSI DEL 
COMMA 8 BIS DELL'ART.18BIS DEL d.LGS 82/2005 del Budget economico 2023, per le motivazioni di 
cui sopra;  

VERIFICATO che per la copertura del costo sopra citato, pari a complessivi € 480.000,0 sussiste la 
necessaria disponibilità sul seguente conto: CB07A.01.0017 SERVIZI INFORMATICI; 
 
VISTO l’art.10  decreto-legge n. 80/2021, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ri-
presa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», convertito con modificazioni dalla legge n. 
113/2021  che  prevede il rafforzamento della dotazione organica dell’AgID per l’attuazione degli 
interventi di digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella pubblica amministrazione previsti nell'am-
bito del PNRR; 

CONSIDERATO che per dare maggiore evidenza e tracciabilità dei costi relativi a tale personale as-
sunto a TD è necessario valorizzare il conto appositamente dedicato all’accantonamento del TFR del 
personale in argomento, quale costo di competenza 2023, per € 60.0000,00;  

ACCERTATO che, in sede di predisposizione del Budget 2023 tale costo è stato previsto sul conto 
CB09C.01.0001 Trattamento fine rapporto sul quale sussiste la necessaria disponibilità;  

CONSIDERATO che a seguito delle variazioni disposte, le risultanze finali del Budget economico 2023 
resteranno invariate in quanto trattasi di una semplice rimodulazione dei costi preventivati; 

VISTA la determinazione n. 158 del 28 giugno 2023 con la quale il Direttore Generale, per una efficace 
continuità e funzionalità nella gestione delle attività ordinarie dell'Agenzia, ha conferito alla dott.ssa 
Oriana Zampaglione la delega di firma per le variazioni di budget compensative che non comportino 
modifiche ai saldi del bilancio preventivo; 

DELIBERA 

1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni al budget economico 2023, 
come di seguito specificate: 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

Ob.fu. 1.01.01.01 Funzionamento" - 2.01.01 — Funzionamento 

- Voce CB14A.01.0011 SOMME DA VERSARE AI SENSI DEL COMMA 8 BIS DELL'ART.18 BIS DEL d.LGS 
82/2005 variazione positiva per € 480.000,00 
 

- Voce CB07A.01.0017 SERVIZI INFORMATICI variazione negativa per € 480.000,00 
 

- Voce CB09C.01.0002 TRATTAMENTO FINE RAPPORTO PERSONALE A T.D. PNRR variazione posi-
tiva per € 60.000,00 

-      Voce CB09C.01.0001 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO variazione negativa per € 60.000,00 

2. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente deliberazione le risultanze finali 
del Budget economico 2023 resteranno invariate. 

 
 
Il Responsabile Ufficio Contabilità  
Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione  
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2023-12-06T10:08:09+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE




